PROTOCOLO2228/2021-25/03/202116:09

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 197/2021

Manifesta APELO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal a colocação
de mais UBS em funcionamento aos
Sábados no período diurno para a
realização de exames de sangue, fezes
e urina da população, de modo a evitar
aglomerações e dá outras providências.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que aos Sábados está existindo aglomeração na única
UBS que faz exames de sangue que é a do Centro de Saúde no bairro Linópolis.

CONSIDERANDO que principalmente é totalmente arriscado ter
aglomeração e a função pública é prevenir este tipo de ação.

CONSIDERANDO que a saúde deve sempre ser prioridade.

CONSIDERANDO que muitas pessoas, principalmente acima de 60 anos
vem de outros locais da cidade bem distantes para realizar seus exames sendo que
possuem uma UBS bem mais próximo de suas casas.

Manifesta APELO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que promova no
âmbito municipal, a colocação de mais UBS em funcionamento aos Sábados no período
diurno para a realização de exames de sangue, fezes e urina da população, de modo a
evitar aglomerações e dá outras providências.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de Março de 2021.

Celso Ávila (PV)
                                                           vereador